Hisce praeiactis, prudentiae Emorum Cardinalium remissum fuit perpendere, quoniam responso dimittendum fuisset propositum dubium.

RESOLUTIO. S. Congregatio Concilii, visis videndis, sub die 14 septembbris 1878 respondere censuit: «**Licere**».

Ex QUIBUS COLLIGES:

I. Ex hac etiam resolutione sartam tectamque, nobis videatur, manere tum S. C. Concilii maximam, tum dispositionem Bened. XIV in Constit. *Cum semper oblatas;* quod nempe Sacerdos pro secunda Missa, nullam recipere possit eleemosynam neque directo neque indirecto.

II. Huius constantis inhibitionis rationem in hoc positam esse ut omnis avaritia, omnisque etiam mercimonii suspicio a rebus sacris arceatur.

III. Intentionem principalem disponentis (quam semper in applicatione legis attendere oportet) esse ut prospiciatur potius disciplinae ecclesiasticae robori, quam Sacerdotum utilitati.¹

IV. In themate nullimode sive directe sive indirecte eleemosynam percipi a Sacerdotibus secundam litantibus Missam pro confratribus defunctis, ideoque eisdem licere id peragere: quia nullum ius prohibet ut quis secundam applicet Missam pro illis, erga quos non lege iustitiae, sed vinculo charitatis tantum obstringitur.

¹ Quoties S. Congregatio Concilii interpretata est Constit. Bened. XIV, *Quod expensis* in qua loquitur Pontifex de prohibitione recipiendae eleemosynae pro secunda aut tertia Missa, eamdem tenuit praxim. Huius rigoris specimen dedit S. Congregatio in *Trevirensi eleemos.* 23 martii 186L Quae relata fuit, Vol. I, pag. 13. Agebatur in ea de Missa secunda celebranda cum gravi incommodo, et consuetudo ferebat ut eleemosyna pro hac secunda missa ex quibusdam beneficiis perciperetur: attamen S. Congregatio edixit; solummodo posse permitti prudenti arbitrio Episcopi, aliquam remunerationem, intuitu laboris et incommodi, exclusa qualibet eleemosyna pro applicatione Missae.

EX 8. CONGREGATIONE INDICIS

DECRETUM.

Feria II die 16 septembris 1878.

*Sacra Congregatio Eminentissimorum ac Reverendissimorum
Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalium a SANCTIS-
SIMO DOMINO NOSTRO LEONE PAPA XIII
Sanctaue Sede Apostolica Indici librorum pravae doctrinae
eorumdemque proscriptioni, expurgationi, ac permissioni,
in universa christiana Republica praepositorum et delega-
torum, habita in Palatio Apostolico Vaticano die i iulii
an. 1878 damnavit et damnat, proscriptis proscriptisque, vel
alias damnata atque proscripta in Indicem librorum pro-
hibitorum referri mandavit et mandat quae sequuntur
Opera.*

Gioia Gio. Battista cav. prof. Esposizione critica della Genesi. Roma, tip. Mugnoz, 1877.

Scholl Aurélien. Le procès de Jéstis-Christ. Paris, Maurice Dreyfous éditeur.

Larroque Patrice. Religion et Politique, études supplémentaires et lettres précédées d'une notice biographique. Paris Calman Lévy éditeur, 1878.

Giacomo (P.) dei S. Cuor di Maria. Nuovo Saggio intorno all'azione di Dio sulla libertà dell'uomo secondo la vera dottrina di S. Tommaso. Napoli, tip. della R. Accademia delle scienze fisiche e matematiche, 1877. *Decr. S. Off., fer. IV, 14 augusti 1878.*

Giacomo (P.). Il nuovo Saggio intorno all'azione di Dio, ecc., difeso dall'Autore. Napoli, tipografia dell'Accademia delle

scienze, ecc. 1878. *Eod. Decr. Auctor laudabiliter se subiecit et opus reprobami.*

Itaque nemo cuiuscumque gradus et conditionis praedicta Opera damnata atque proscripta, quocumque loco, et quocumque idiomate, aut in posterum edere, aut edita legere vel retinere audeat, sed locorum Ordinariis, aut haereticae pravitatis Inquisitoribus ea tradere teneatur sub poenis in Indice librorum vetitorum indictis.

*Quibus Sanctissimo Domino Nostro LEONI PAPAE XIII per me infrascriptum S. I. C. a Secretis relatis. Sanctitas Sua Decretum*probavit, et promulgari praecepit. In quorum fidem, etc.*

Datum Romae, die 20 septembbris 1878.

Fr. THOMAS MARIA Card. MARTINELLI, Praefectus.

L. © S.

Fr. Hieronymus Pius Saccheri, Ord. Praed.,
S. Ind. Congreg, *a Secretis.*

**Die 24. septembbris 1878, ego infrascriptus magister Cur-
sorum testor supradictum Decretum affVxum et publicatum
fuisse in Urbe.**

Philippus Ossani, *Mag. Curs.*

SSmi D. N. Leonis Papae XIII Breve, quo editio Gradualis Romani, iam confecta, nec non Antiphonarii et Psalterii iam aggressa ab equite Friderico Pustet probatur et authentica declaratur.

LEO PP. XIII.

DILECTE FILI, SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Sacrorum concentuum dignitati consulere, potissimum vero Gregoriani Cantus uniformitati providere semper summis Pontificibus curae fuit. Quapropter peculiari benevolentia ac laudibus eos viros prosequuti sunt qui ad tam salubre ecclesiastici cantus institutum propagandum in choricis Romanae Ecclesiae libris accurate edendis artis typographicae subsidium contulerunt. Hac ratione Pius IX. Praedecessor Noster tecum, Dilecte Fili, se gerere non dubitavit, quod cum Typographi summi Pontificis et Congregationis SS. Rituum titulo insignitus sis, Gradualis, quod vocant, Romani editionem accuratissimam, iuxta normas ab memorata SS. Rituum Congregatione tibi praescriptas, ad exitum feliciter perduxeris. Nunc vero pari studio ac diligentia, ut inchoatum olim a fel. mem. Paulo V. Praedecessore Nostro opus perficeres, Antiphonarii ac Psalterii universi cum cantu editionem, iuxta predictas normas, ea servata ratione, quae in Romana Aula viget, adornare aggressus es. Cuius operis cum pars continens horas diurnas iam absoluta sit, aequum plane est, ut curam industriamque tuam ea in re collocatam commendemus.
« Itaque memoratam editionem a Viris ecclesiasticis cantus apprime peritis, ad id a SS. Rituum Congregatione deputatis revisam, probamus, atque authenticam declaramus, Reverendissimis locorum Ordinariis, caeterisque, quibus Musices Sacrae cura est vehe- menter commendamus: id potissimum spectantes, ut sic cunctis in locis ac Dioecesisbus, cum in coeteris, quae ad Sacram Liturgiam pertinent, tum etiam in cantu, una eademque ratio servetur, qua Romana utitur Ecclesia ». Praetera iura omnia et privilegia, quae ob ecclesiasticorum librorum a te peractas editiones, ab hac Sancta Sede per SS. Rituum Congregationem, concessa tibi fuerunt, hisce Litteris confirmamus, iterumque, si opus fuerit, elargimur, ad certissimum benevolentiae Nostrae pignus Apostolicam Benedictionem tibi, tuisque omnibus peramanter impertimus.

Datum Romae apud Sanctum Petrum sub Annulo Piscatoris die xv novembbris JMDCCCLXXVIII. Pontificatus Nostri Anno Primo.

Pr. D. Card. ASQUINIO.

L. \$ S.

Acta, tom. XI, fasc. CXXVI.

D. Jacobini, *Substitutus.*

19

EX S. CONGREGATIONE SS. RITUUM¹

NETEN.

PATRONATUS PRINCIPALIS.

Die 13 aprilis 1878.

Compendium facti. Anno volvente 1874, Capitulum Collegiatae Ecclesiae S. Georgii civitatis Mothuae, preces Pontifici obtulit quae sequuntur. « A remotissimis usque tem-
« poribus, cum Rogerus hēros Sicaniā a Saracenis liberaret,
« Mothuae Patronus Principalis veneratur S. Georgius Titu-
« laris Insignis Collegiatae Matris Ecclesiae huius civitatis,
« iam Siracusanae, modo Netensi Dioecesi subiectae. Crescente
« in dies huius populi erga Sanctum Märtyrern deditioне,
« **Sacrorum Rituum Congregatio, per decretum diei 2 iulii 1661,**
« hoc postulante Capitulo, Clero huius civitatis Saeculari
« itemque Regulari facultatem indulgebat recitandi orationes
« et lectiones proprias eiusdem Sancti sub ritu dupli cum
« octava. Nostro hoc tempore, saevientibus quotidie magis
« christiani nominis hostibus, qui non modo Sanctorum cultum

¹ Longioreм quam nobis in usu sit huius causae expositionem prae-
bemus: talis enim visa est nobis quaestionis peculiaris indeoles in qua fas
esset diutius immorari. Praesertim id suadebat controversiarum huiusmodi
infrequentia, cum prima haec sit quae a nostrae ephemeridis ortu nobis
occurrerit. Accedit gravitas sanctionum de quibus disputatum est, et facti-
species, pro quaestionum multiplicitate, numeris vere omnibus absoluta.
Quae ut melius innotesceret, a nobis quibusdam documentis illustratur,
nempe decretis a S. Rituum Congregatione editis in subiecta materia. Haec
autem ob decreta, nec non ob nomina Historicorum in Sicilia illustrium,
quorum scriptis usi sunt contendentes; nobis necesse fuit et locum contro-
versiae, et ipsorum contendentium nomina, praeter consuetudinem nostram
indicare.

« sed ipsam Iesu Christi divinitatem aggressi sunt, auctus
 « quoque est erga S. Georgium amor ac devotio huius populi,
 « qui per eius intercessionem Ecclesiae triumphum expectat.
 « Quapropter subscripti, ad maiorem Dei gloriam et fidelium
 « aedificationem, nec non ad satisfaciendum huius populi devo-
 tioni eamque ulterius inflammmandam, ad pedes Sanctitatis.
 « Vestrae provoluti, postulant pro gratia ut Sanctitas Vestra
 « declarare dignetur: diem 23 aprilis qua festum S. Georgii
 « recolitur, pro hac civitate et territorio, uti pro civitate et
 « territorio Ragusae, de praecēpto esse servandam ».

Huiusmodi preces, pluribus subscriptionibus communitas commendaverat die 4 februarii 1874 Netensis Antistes in calce libelli scribens : « Mothuae, in decursu S. Visitationis. « Infrascriptus Ordinarius testatur expositi veritatem, censemque « posse oratoribus iuxta petita indulgen pro civitate Mothuae « tantum, attenta singulari erga Sanctum Märtyrern Georgium « deditio, qua aliunde dies illi sacra et festiva et cum sacri « auditione celebratur ».

Qui institerant voti compotes facti sunt: et sub die 30 aprilis anni eiusdem, Sacrorum Rituum Congregatio rescriptum edidit ex audiencia SSfni quo indulctum est « ut amodo in « civitate Mothuae tantum, praefatum S. Georgii festum reco- « latur sub utroque praecēpto adstanti scilicet Sacro, et a « servilibus abstinendi. ¹

¹ Lectorum oculis subiicimus textum decreti diei 30 aprilis 1874. « Neten : « Capitulum et Canonici Collegiatae Ecclesiae Civitatis Mothuae intra « limites dioecesis Neien. reliquus Clerus ac Populus tanto devotionis affectu « feruntur erga S. Georgium Märtyrern, praefatae Collegiatae Titularem,, « et Praecipuum eiusmodi oppidi Patronum, ut humillimis datis precibus, « a Sanctissimo Domino Nostro Pio Papa IX enixe imploraverint, ut in « eodem oppido eiusque territorio amodo festum ipsum die xxiii aprilis « occurrens, recoli valeat sub utroque praecēpto, adstanti scilicet Sacro et « a servilibus abstinendi.

« Sanctitas porro Sua hisce votis a Rmo Dno hodierno Episcopo Neten. « speciali commendationis officio communis, et a subscripto SS. Rituum « Congregationis Secretario relatis clementer deferens indulxit: ut amodo « in civitate Mothuae tantum, praefatum S. Georgii Festum recolatur sub « utroque praecēpto adstanti scilicet Sacro et a servilibus abstinendi: exhib-

Aegro animo hoc decretum exceperunt Canonici Colle
giatae Ecclesiae S. Petri, quorum aemulatio in Capitulum
S. Georgii ab ineunte saeculo decimoséptimo exarserat, ob
quaedam matricitatis iura, quae suae aequae ac S. Georgii
Ecclesiae competere contendebant. Et licet S. Rituum Cong
gregatio iam inde ab anno 1636 per res iudicatas dierum
24 maii et 6 septembris matricitatem unice pro S. Georgio
decrevisset et Summus Pontifex Innocentius XI Litteris Apostolis Alias emanarunt, die 4 iunii 1698 easdem res iudicatas confirmasset servarique iussisset, nihilominus ob continua iurgia a se promota, anno 1757 Regium Decretum obtinuerunt S. Petri Capitulares, quo pontificia potestate posthabita, perfecta iurum paritas inter utramque Ecclesiam indicta est. Itaque ipsi, per unicum Patronum S. Georgium paritati tali modo acquisitae aliquid detrimenti sibi imminere verentes, libellum Romam miserunt qui sequitur. « Subscripti Capitu
 « lares huius Matris Ecclesiae S. Petri Apostolorum Principis,
 « et Collegiatae Ecclesiae S. Mariae de Bethlem, una cum
 « Sacerdotibus adscriptis Clero inferioris partis huius civitatis
 « Mothuae, declaramus: nullam nos partem habuisse, neque
 « subscrispsisse petitioni, qua pro maiori parte cleri et populi
 « huius civitatis imploratum est, ut sub festo de pracepto
 « celebrare liceret diem 23 aprilis S. Georgio Martyri sacram,
 « ex falso supposito, quod alias Sanctus iste fuerit totius civile tatis Mothuae Patronus. Adhaerentes huic Ecclesiae Matri
 « et Patrono nostro glorioso S. Cataldo, quem talem venerabile bamur ante annum 1655; quo volente per decretum data
 « opera conditum, Patronus Principalis universae Mothuae
 « civitatis est renuntiatus; (quod quidem decretum plures
 « sequutae sunt sententiae Monarchiae ac Regia decreta, quae
 « inhaerentia facto perfectae paritatis divisionis ac indepen

« bito praesenti Decreto ante exequutionem suam in cancellariam Curiae
 •<Episcopalis Neten. contrariis non obstantibus quibuscumque. - Die 30 apri
 lis 1874. - Pro Emo et Rmo Dno Card. Patritii SS. Rituum Congr. Praefecto: C. Card. Di Pietro ».

« dentiae inter utramque Ecclesiam expresse sanxerunt neu-
 « tram titulum vel ullam pretensionem edere posse quae
 « patronatum vel praeeminentiam secumferret) qui scribimus,
 « rationabile ac necessarium ducimus praesentem declara-
 « tionem prodere, ut S. Sedes ab utraque Ecclesia eliminet
 « quamcumque titulorum vel distinctionum praetensionem, quae
 « viam sterneret quaestionibus ac discordiae : ideoque nullum
 « ac irritum decernat quodcumque rescriptum editum ex falso
 « supposito quod S. Georgius Martyr universae Mothuae
 « civitatis Patronus alias fuerit renuntiatus : ac una simul irri-
 <c tentur effectus omnes ac consequentiae quae inde descen-
 de derent. Ne vero opponatur nova petitione novum privilegium
 « fuisse imploratum, declaramus : hoc in casu procedendum
 « fuisse iuxta Urbani VIII decretum datum anno 1630 et adhuc
 « vigens, quo universale cleri populi suffragium requiritur
 « ad patronatum constituendum. Verum omnia haec deside-
 « rantur in subiecta materia. Subsig nationes autem cleri quae
 « sequuntur, contrarium prorsus evincunt ».

Quibusdam praemissis opportunis provisionibus, et gravissi-
 mis de causis, Sacrorum Rituum Congregatio die 19 iunii 1877,
 obtenta *de officio* a Pontifice venia pro aperitione oris, decretum
 diei 30 aprilis 1874 suspensum declaravit quoad effectus,
 facta partibus contendentibus facultate *deducendi ritu formaliter*
iura sua quoad patronatus quaestionem.

**Itaque duorum dubiorum concordatio locum habuit pro
 quaestionum opportunitate ; alterum circa oris aperitionem,
 alterum de principaliori Mothuae Patrono inter Sanctum Geor-**

En decretum provisionale diei 19 iunii 1877: « Neten. - Ab antiquis
 « usque temporibus gravis exarsit controversia inter incolas civitatis Mo-
 « thuae, quae prius ad Syracusanam pertinuit Dioecesim, et modo Netensi
 « subiacet Dioecesi, quis esset praecipitus eiusdem civitatis Patronus: cum alii
 « id honoris tribuant S. Georgio Martyri, alii S. Cataldo Episcopo Confessori.
 « Ex quo vero Sacra Rituum Congregatio et die 19 iunii anni 1700, parti
 « faventi S. Cataldo rescripsit: - Doceant Oratores de legitima electione
 « S. Cataldi in Patronum - res quiescere visa est. Sed postquam per Decre-
 « tum eiusdem S. Congregationis diei 24 aprilis 1874, instante Rmo Domino
 « Benedicto La Vecchia Guarneri tum Episcopo Neten. statutum fuit, Festum

gium Märtyrern et Sanctum Cataldum Pontificem decernendo,
nec non de pedissequa exequutione decreti diei 30 aprilis 1874,
quo, uti innuimus, festum de pracepto pro S. Georgio con-
cessum est.

Disceptatio synoptica.

IURA CAPITULI S. PETRI. Cum primum dubium circa oris aperitionem concinnatum esset assueta formula: An intret arbitrium aperitionis oris adversum decretum diei 30 aprilis 1874*
Capituli actoris orator contendebat: apertissime patere arbitrium aperitionis oris in casu intrare, quia" subsequenti decreto diei 19 iunii 1877, data " partibus contendentibus facultas deducendi ritu formali iura sua quoad patronatus quaestionem, et dubium concordatum est oris aperitionem respiciens, ex peculiari indulto a Pontifice concesso.

Contendebat etiam, iure meritoque arbitrium concessum intrare in casu, quia rescriptum in discriminem revocatum, obreptione et subreptione inficitur. Falsum namque esse aiebat, quod S. Georgius a remotis aetatis veneraretur uti patro-

« S. Georgii in civitate praedicta, amodo sub utroque pracepto esse cele-
 « brandum, adstandi scilicet Sacro, et a servilibus abstinendi, vetus iterum
 « exarsit controversia, et eo animorum aestu, ut decurrente mense aprilii
 « vertentis anni, sat gravia facinora locum habuerint.

« Rmus vero D. Benedictus La Vecchia Guarneri, statim ac animorum
 « dissensionem animadvertisit, Decretum supranumeratum diei 30 aprilis 1874
 « suspensum declaravit, ac ad S. Rituum Congregationem recursum habuit
 « ut in re providere vellet.

« Dum vero S. Congregatio informationem ampliorem ab Episcopo
 « exquisivit, eique ad mentem scripsit, ut quid consilii esset capiendum
 « cognosceretur, accidit ut ad Metropolitanam Ecclesiam Syracusanam ipse
 « fuerit electus, eique in Sede Neten successerit ioannes Blandini. Hic
 « requisitam a Praedecessore informationem confecit, ac enixe institit ad
 « S. Congregationem pro solutione controversiae: sed quum adhuc S. Con-
 « gregationi res obscura et implexa videretur, ut prudens posset de ea
 « ferri iudicium, iterum ad mentem Netensi Episcopo scriptum fuit. Vix
 « autem hic commisso muneri satisfecit, de controversia ipsa actum est
 « subsignato die in S. Rituum Congregatione. Quae audita relatione ab
 « infra scripto Secretario facta, re mature perpensa ac considerata, auditis-
 « que partibus sive voce sive scripto iura sua deduentibus, sequens eden-

nus praecipuus civitatis Mothucae: atque hoc erui ex documentis quae S. Cataldum verum Patronum Mothucae principalem evincunt. Falsum quod reliquus clerus ac populus tanto devotionis affectu ferantur erga S. Georgium, ut enixe implora verint eius festum die 23 aprilis celebrare sub utroque praecpto, adstandi Sacro et a servilibus abstinendi. Huius autem falsae assertionis probationem praesto esse in ipsa S. Petri et S. Mariae de Bethlem Capitulorum protestatione ac precibus, quibus libellus praesentis iudicij introductivus innititur. Iamvero rescripta gratiae aeque ac iustitiae obreptitie vel subreptitie obtenta ipso iure nulla esse ex *Greg. IX, Decret. I, cap. XX* quo praescriptum est. « Nos igitur inter eos qui per « fraudem et malitiam, et illos qui per simplicitatem vel igno- « rantiam litteras a nobis impetrant, huiusmodi credimus discre- « tionem adhibendam, ut hi qui priori modo falsitatem expri- « munt vel suppressimunt veritatem, in suae perversitatis poenam, « nullum ex illis litteris comodum consequantur ».

Secundi dubii prima pars: An S. Georgius Martyr vel S. Cataldus Episcopus sit patr'onus praecipuus civitatis Mothucae, duplicem continebat quaestionem : seu potius unicam bifariam

«dum rescriptum decrevit, scilicet: - S Rituum Congregatio vehementer « improbans turbas cum gravi Religionis damno et bonorum scandalo in « Ecclesia S. Georgii Martyris Civitatis Mothucae mense aprilis huius anni « excitatas, declarat: Decretum diei 30 aprilis anni 1874 suspensum fuisse « et manere, facta partibus contendentibus facultate deducendi ritu formalis « iura sua quoad Patronatus quaestionem coram hoc Sacro Ordine: interim « vero imposito silentio quoad ipsam quaestionem de principali Civitatis « Patrono, quae S. Congregationi definienda reservatur, mandat ut S. Geor- « gius Martyr et S Cataldus Episcopus habeantur tamquam peculiares « Patroni, uterque pro sua respective Paroecia et districtu. Atque ita rescri- « psit et servari mandavit. Die 19 iunii 1877 ».

Addimus provisioni S. Congregationis, contemporaneum Pontificis decretum de aperitione oris ex officio requisitae. « Decretum. - Ex Audientia « Sanctissimi. Diei 19 iuli 1877. - SSmus Dnus Noster Pius Papa IX, ad « relationem subscripti Secretarii, in controversia exorta inter incolas Civi- « tatis Mothucae in Dioecesi Netensi de Patrono praecipuo eiusdem Civitatis, « aperitionem oris concessit, et non obstante Rescripto diei 30 aprilis 1874, « benigne annuit, ut de eodem Sancto praecipuo Patrono agnoscatur et « definiatur in Congregatione Sacrorum Rituum Ordinaria. - Piae. Ralli, « S. R. C. Secretarius ».

pertractandam. Et revera S. Petri Canonicorum orator, qui pro S. Cataldo potioritatem patronatus asserebat, hanc ostendendam aggressus est, in eo iuris fundamentum ponens, quod scilicet per decretum de mandato Urbani VIII Sa. Me. die 23 martii 1630 a S. R. Congregatione emanatum circa electionem Sanctorum in Patronos,¹ nullimode infirmantur electiones patronorum anteactis aetatibus ab immemorabili observatae. Etenim quod emanatae legis executio iuxta eiusdem decreti dispositionem locum habere debeat in futurum, ideoque non irritet electiones iam factas, agnovit et ipsa S. Rituum Congregatio in Troianensi, Patronatus, 13 iunii 1633, et in Pamphilonensi, Patronatus S. Francisci Xaverii: atque ita authenticam exhibuit eiusdem decreti interpretationem. Post haec, patronatus definitionem eruebat ex Heortologia sive de festis propriis locorum et Ecclesiarum auctore Guyeto, lib. I, cap. VII, quaest. I, qui tenet: **patronum loci illum dicendum esse qui sive perpetuo usu ac traditione a maioribus accepta, sive legi-**

¹ « Decretum super electione Sanctorum in Patronos a Sacra Rituum Congregatione de ordine SSmi D. N. Urbani PP. VIII, emanatum die «23 martii 1630. - S. Rituum Congregatio, annuente Sanctissimo Domino «Nostro, in electionem Patronorum mandavit infrascripta in posterum «servari debere, declarans quod aliter facta **electio** nulla sit ipso iure.

« Primo, quod eligi possunt in Patronos ii solum qui ab Ecclesia Universali titulo Sanctorum coluntur, non autem Beatorum dumtaxat.

« Secundo, quod Patroni Civitatis electio fieri debet per secreta suffragia a populo, mediante consilio generali illius Civitatis, vel Loci, non autem ab officialibus solum, et quod accedere debeat consensus Episcopi et Cleri illius loci.

« Idemque servari debeat in patrono Regni, qui pariter eligi debeat per secreta suffragia a populo singularum Civitatum provinciae.

« Et quod Repraesentantibus Regnum, Civitatem vel provinciam nulla competit facultas eligendi patronos, nisi ad hoc habeant speciale mandatum, et ulterius interveniat consensus Episcopi et Cleri dictarum Civitatum.

« Et tertio, quoad causae electionis novorum patronorum debeat in S. Congregatione deduci, et ab ea examinari, ac demum cognitae, ab eadem Congregatione approbari et confirmari.

« Et ne praemissorum ignorantia ullo unquam tempore possit allegari, eadem S. Rituum Congregatio supradictum Decretum imprimi et publicari mandavit ».

*tima facta electione, peculiaris apud Deum intercessor, propriusque suffragatur ab universo loci illius clero ac populo colitur ac observatur.*¹

Quibus in iure praeiactis, ad facti demonstrationem progressiebatur: ac ut Sanctum Cataldum Patronum iam ante Urbani VIII decretum evincere, narrabat: anno 1480 et ante, eius festum de praeceptum celebratum fuisse Mothucae, adventante die io maii S. Cataldo sacra. Idque documentis etiam ostendere satagebat, allatis matrimoniorum denunciationibus habitis sub die io maii anni 1619 et 1623. Narrabat quoque anno 1555 litem exortam fuisse circa consuetudinem canendi hymnum *Te Deum* in festo S. Cataldi, per sententiam Syracusam Episcopi absolutam adversus fisci aerarium, quod actoris partes susceperat. Narrabat demum in castro Comitum Mothucensium Ecclesiam extitisse S. Cataldo dicatam.

Maioris faciebat quod anno 1627 Magistratus Mothucenses adseruerint, se unicum habuisse antea Patronum antiquum S. Cataldum: dein anno 1629 decreverint, ut pompa magis solemni celebraretur festum S. Cataldi: et quod anno eodem 1629, Municipii consiliarii rogati ut declararent S. Cataldum fuisse, esse et semper futurum Mothucae patronum donec perdurabit civitas et populus; unanimiter omnes reposuerint affirmantes: se velle S. Cataldum Patronum qualem ad eam diem habuerant, et quatenus opus esset, in patronum eligere. Ex hac vero electione Urbani VIII decretum praecedente,

¹ Allatus Guy eti locus integre sumptus ita se habet: *Quis sit patronus loci proprie dictus? Proprie inquam dictus, prout videlicet sumitur in Rubricis cum passim legitur. « Patronus Loci seu Ecclesiae » non autem prout vulgo putatur, pro iis Sanctis, qui quod in loco aliquo floruerint, dum viverent, aut ibidem eorum memoria in aliqua veneratione, quamcumque tandem ex causa habeatur, protinus tamquam loci illius Patrui circumferuntur, ut subiectis posthac exemplis declarabitur; nam is sensus nihil ad chorum officiumque divinum (qui unus instituti nostri scopus est), pertinet. Sed dicitur proprie Patronus loci is Sanctus qui, sive perpetuo usu ac traditione a maioribus accepta, sive legitime facta electione, uti peculiaris apud Deum intercessor propriusque suffragatur ab universo illius loci Clero et populo colitur et observatur.*

patronatus S. Cataldi praexistentia indubiam fieri eruebat. Quae quidem praexistentia novum robur accepit anno 1631, cum postulantibus magistratibus et proceribus civitatis ut servaretur S. Cataldi cultus qui, aiebant, biscentum abhinc annis viget, Vicarius Generalis Syracusanae Dioeceseos die 6 maii 1631 rescripsit: < servetur prout, hactenus, stante quod est patronus civitatis ».

Sed anno 1629 id peculiare accidisse, quod cum Vicarius Generalis Syracusanae Dioecesis SS. Rituum Congregationi exposuisset, in civitate Mothucae venerari reliquiam S. Cataldi Episcopi Patroni et Protectoris eiusdem civitatis, et eius diem festum agi cum officio et Missa, et solemnni processione cum dicta reliquia, et supplicavisset declarari quid in futurum esset agendum; S. Congregatio reposuit: *Servetur prouti hactenus servatum est.*

Maximum suae thesis fulcrum ponebat orator in decreto Syracusani Episcopi Capobianco, edito in discursu visitationis die 2 febr. anni 1655, quo ut pareret memoratae Urbani VIII legi et unico patrono decernendo, inter quatuor Mothucae Patronos, nempe B. Virginem Mariam a gratia, S. Rosaliam, S. Georgium Märtyrern, et S. Cataldum Episcopum, Antistes ille postremum hunc Sanctum civitatis Mothucae patronum declaravit, et uti talem in futurum venerandum edixit.

S. Cataldi cultus continuationem evincebat :

- 1) edictis de processione S. Cataldi ;
- 2) informatione Syracusani Episcopi, ad S. Rituum Congregationem missa anno 1689 circa petitionem cuiusdam Didaci Carrera Cappellani Maioris Ecclesiae S. Cataldi, pro facultate recitandi officium proprium eiusdem Sancti ;
- 3) denunciationibus matrimoniorum ;
- 4) attestationibus quorumdam Mothucanorum longevitate praestantium qui declaraverunt: usque ad annum 1818 festum de pracepto fuisse servatum die io maii.

Nec mirandum est (adiiciebat) quod post annum 1818 cesaverit festum de pracepto : id enim factum est ad tramites

constitutionis Piⁱ Papae VII fel. recordationis pro Neapolitana ditione emissae, qua decretum est « in festo Patronorum Principialium singularum civitatum oppidorum et locorum, quibus adiunctum sit praeceptum abstinendi ab operibus servilibus, transferatur cum respectiva officiorum et Missarum celebrazione ad proximum diem dominicum ». Hanc autem cultus perseverantiam maximi fieri, prouti docet *Benedictus XIV de Canonis. Sanet., Lib. 2, Cap. Af. io.*

Sed translatione hac posthabita quae in vim legis operata est, S. Cataldi patronatum adhuc vigentem ostendere nundinas, quae hodie etiam, prouti et praeteritis temporibus, eius adventante festo celebrantur.

Concludebat: omnia concurrere pro S. Cataldo requisita ab eodem doctissimo Pontifice designata ad patronatum constituendum; nempe cultus immemorabilitas, continuatio, et Sedis Apostolicae vel Ordinarii confirmatio. Licet enim quoad hoc postremum requisitum, Pontifex disiunctivam adhibuerit, utramque tamen in casu haberi; siquidem plurimorum Episcoporum decreta praecesserit SS. Rituum Congregationis responsum, anno 1620 missum ad Vicarium Generalem Syracusanae Dioecesis.

Tandem Sancti Cataldi patronatus demonstrationem explabat confutatione adversi patronatus S. Georgii.

Duo praincipua pro S. Georgio afferri videbat:

1) decretum SS. Rituum Congregationis editum die 2 iulii 1661, quo facultas concessa est utrique clero civitatis Mothuae, tum saeculari tum regulari, recitandi officium proprium S. Georgii cum octava;

2) responsum, datum ab eadem S. Congregatione, die 19 iunii 1700 precibus Didaci Carrera Cappellani Maioris Ecclesiae S. Cataldi.

Quoad primum contendebat: nihil facere decretum die 2 iulii 1661 quoad patronatus quaestionem. Etenim eodem in decreto fuisse concessam facultatem « ut in officio S. Georgii « Martyris Patroni et Titularis eiusdem Ecclesiae, sub ritu

« dupli cum octava recitari possint oratio et lectiones pro-priae, etc. ». Iamvero si concessio respicit S. Georgium Patronum et Titularem Ecclesiae, iam exsulare S. Georgii patronatum super universa civitate; quia patronatus ad Ecclesiam coarctatur. Et revera Patronum loci a Titulari Ecclesiae longe inter se differre, erui ex Guyeto, *Op. Cit., i lib., Cap. 8, quaest. 2.*

Nec magis prodesse quod in decreto facultas indulta sit recitandi officium duplex cum octava: nam docere Gavantum, Sect. 3, cap. 12, Num. 4: « Tam de Patrono Principali quam de Titulari Ecclesiae fit officium ut de dupli primae classis, ut rubr. de commemoratione, n. 3. Item fit octava de utroque in rubr. de octav., n. i et quaecumque sūipradedimus de dupli primae classis et octavis, eadem concedenda sunt Patrono Principali Loci in loco suo, et Titulari in Ecclesia sua. Eadem enim est ratio solemnitatis in utrisque. Demum ex officii proprii concessione nihil fluere quod in subiecta materia S. Georgii Capitulo proposit, ostendi ex praxi S. Congregationis, quae passim officium proprium etiam non patronis concedit pro gratia.

Adiiciebat postremo loco, nullo in pretio esse habendam appellationem *Patroni Potissimi* qua historici nonnulli usi sunt pro S. Georgio. Redire namque Gavantum (Sect. 3, cap. 12, num. 2) edicentem: Nonnulli vocant Patronos eos, erga quos solo devotionis affectu moventur, non comuni toti civitati seu loco.

Quoad alterum obiectum, monebat revera Didaco Carrera petenti ut pro S. Cataldo liceret officium proprium recitare Tarentinae Dioecesi iam concessum, respondisse, S. Rituum Congregationem die 19 iunii anni 1700. « Doceant nos de legitima electione in patronum, et facultate recitandi officium «de communi». Verum huiusmodi responsum nullum suaethesi praeiudicium afferre. Siquidem S. Congregatio patronatum S. Cataldi non reiecit, sed tantum petiit demonstrari. Iamvero statim ac modo praesto sit demonstratio quae dein-

ceps numquam praestita fuit circa immemorialitatem cultus S. Cataldi, nullum obicem parare posset illud decretum, nec eam valere excludere. Accedit cultus erga S. Cataldum subsequens observantia, quae cum praecedenti immemorabili cultu coniungitur, et meliorem de mundo titulum supplet, novumque praebet gravissimum pro S. Cataldi patronatu argumentum.

IURA CAPITULI S. GEORGII. A disquisitione circa oris aperitionem et ipse instituens qui pro S. Georgii patronatu causam dicebat, ante omnia monebat: ope expresse Pontificis veniae per ipsam SS. Rituum Congregationem ex officio requisitae,¹ disputari in primo dubio de arbitrio aperitionis oris adhibendo vel non, *adversus decretum diei jo aprilis 1874.*

Ergo in discrimen venire decretum, quo SS. Rituum Congregatio ex audience SSmi Capitulo S. Georgii aliisque cum eo instantibus facultatem indulxit «c ut amodo in civitate « Mothuae tantum, praefatum S. Georgii festum recolatur «sub utroque praecepto: adstandi scilicet sacro et a servi- « libus abstinendi ». Verum huiusmodi decretum in pleno validitatis statu consistere validumque manere donec contrarium probetur certum esse, ad notissimam Regul. 16 Tit. de reg. iuris in VI quae habet: *Decet concessum a Principe beneficium esse mansurum.* Quam quidem regulam eo fortius locum sibi vindicare, cum agitur de rescriptis Romani Pontificis qui iura #mnia in scrinio pectoris sui censetur habere (Bon/. VIII, Lib. i, tit. 2, cap. i, *Decret, in VI*). **Quare existente pro S. Georgii Capitulo veritatis praesumptione, adversarii sonus**

¹ Decretum iam attulimus (pag. 293, nota 1) concessae a Pontifice veniae pro oris aperitione, per secretarium Sacr. Rit. Congregationis, vide- licet ex officio requisitae. Etenim, in casu, facultatem oris aperiendi petere nequibat. S. Georgii Capitulum cuius favore, licet quoad affectus suspensus, existebat Decretum diei 30 aprilis 1874 quod obreptitium et subreptitium dicebant Canonici S. Petri; eamdem sed facultatem petere nolebant postremi isti, qui licet actoris partes suscepissent, et decretum diei 30 aprilis 1874 obreptione vel subreptione infectum declarari postulassent, tamen contenti suspensione eiusdem decreti, eam in aevum produci exoptabant, qua finem sibi propositum consequebantur.

probationis incumbere a quibus postulatum est « nullum ac « irritum decerni quodcumque rescriptum editum ex falso sup- « posito, quod S. Georgius Martyr universae Mothuae civi- le tatis patronos alias fuerit renuntiatus ». Tralatitium namque esse in iure, oris aperitionem numquam concedi, nisi qui subreptionem vel obreptionem denunciavit alterutrum saltem concludenter probaverit. *Rota Decis. Recentior., Part. III,* *Decis. 440, N. i et Decis 276 cor. Marco N. i et 2 et in Romana, 21 aprilis 1823 cor. Piccolomini, § 8, et in Pisau- ren. seu Senogallien. super aperitione oris- 13 iunii 1818 cor. Martínez, § jr--et praesertim in Decis. 449 cor. Marini qua traditum est : Nihil magis in iure exploratum, quam quod indulgendum minime sit oris aperitio adversus principis rescriptum, nisi ex falsi narratione vel callida reticentia veri extor- tum lucentissime demonstretur.*

Quibus positis, posse se ab omni certamine abstinere, donec adversarii luculentissime probaverint, vel subreptionis vel obreptionis nota a (fici rescriptum diei 30 aprilis 1874. Ad abundantiam tamen, nec obreptionem nec subreptionem in precibus extitisse, probandum sumere.

Ab obreptione qua falsitas exprimitur incipiendo, ostendebat : primam supplicis libelli partem historicam continere Ecclesiae et cultus S. Georgii, nec non eius Patronatus ab antiquo existentis notitiam, quam tradunt uno ore magnae notae historici *Rochus Pirrus Abbas Netinus in Sicilia Sacra disquisitionibus illustrata edita Panormi anno 1634, et Pla- cidas Carafa in opere cuius titulus Mothuae illustratae De- scriptio quod lucem videnti anno 1653.* Hanc ipsam notitiam documentis confirmari quae ad annum i 179 referruntur. Item mentionem fieri in precibus decreti a Sac. Rituum Congregatione emissi anno 1661 die 2 iulii, quo utrique clero facultas concessa est recitandi officium S. Georgii sub ritu dupli cum octava.

Multominus obreptionem existere in secunda parte sup- plicis libelli qua nunciatum est « crescentibus quotidie chri-

« stiani nominis hostibus auctum e contra esse Mothucae amorem ac devotionem erga S. Georgium ». Etenim in facto ostendi, Mothucanum Municipium recentissime, anno ineunte 1872, inter feriatos dies recensuisse etiam « festum « S. Georgii Patroni civitatis » atque huiusmodi decretum Provinciae Coetui gratum fuisse. Ostendi etiam cives num. 2 140 cuiuscumque gradus vel paroeciae, Pontifici ob concessum festum de pracepto, gratias egisse.

Sedulo autem p[re]ae oculis esse habendum, preces non totius Cleri et populi nomine fuisse exaratas, sed eorum tantum qui in calce proprio nomine eas subsignaverant.

Nec meliori omnia S. Petri Capitulum confugere ad *subreptionem qua veritas tacetur*, nisi forte velit ex eo *subreptionem haurire*, quod reticulum fuerit; alium haberet Mothucae patronum praecipuum S. Cataldum, vel per S. Georgium patronum unicum renuntiatum, magnum inferri iuribus sibi quaesitis praeiudicium. Verum in facto constare, admissio etiam quod aliquem habuisse quandoque inferiorem cultum S. Cataldus, ab anno 1818 eius festum in desuetudinem abiisse, ideo que nullo prorsus iure requiri a S. Petri Capitulo ut de eo mentionem fieret: iura autem Capituli adversi, quaecumque ea essent, etiam usurpata, per S. Georgii patronatum detrimentum nullum pati, siquidem Patronus civitatis nihil capituloibus S. Georgii iuribus neque addat neque detrahatur. Tandem non ostendi ex adverso quod S. Cataldus' patronus sit Capituli S. Petri proprius: immo S. Cataldi parvum sacellum cum existeret, iurisdictioni S. Georgii Ecclesiae subiecisse. Et quomodocumque se res haberet, huiusmodi praeiudicium, si quod imminaret, lucentissimis probationibus per asserentem esse evincendum, praesertim dum gratia iam, prouti in casu, est exequutioni demandata: ceu monet *Card. De Luca, de iuris d., Diseurs. 8, N. j, 1 et 6*. Rota, Decis. 333, N. i,*

¹ Haud supervacaneum erit theoriam afferre insignis *Cardinalis De Luca*, loc. cit. *Ad dupl[icem] effectum huiusmodi, aperitio peti et respective concedi solet. Primo nempe, cum reductione gratiae, ita ut*

part. XVIII. Recentior, et Decis. 273 cor. Marco, N. 7. Itaque si bona quae Pontifex Seminario largitus est ad Augustianenses pertinebant, ipsorum non Viturclanensium iura laesa concifyi possunt, atque ex concessione per Pontificem Seminario facta, Conventui non populo damnum illatum. Non probata vero iuris proprii laesione, tritum est perperam de subreptione per quemquam verba moveri.

Incassum adversarios instantes laborare ut suadeant in eo existere subreptionem quod reticulum fuerit Pontifici alias adfuisse Mothuae Ecclesiasticos qui patronatum S. Georgii recusare potuissent. Etenim ex ipsis precibus subscriptorum tantum nomine exaratis, sat notum fuisse: quosdam existere posse etiam ex clero qui forsan obstitissent. Docere namque Gratian., Discep. 5^o5, N. 26 « non esse narr anda omnia nisi quae de iure praestant impedimentum ».

Exclusa analyticē obreptione ac etiam subreptione a supplici S. Georgii Capituli aliorumque qui eam subscrīperunt petitione, eam aliunde eruere non licere contendebat. Frustra igitur contrarium oratorem laborare circa Ordinarii informationem, vel circa narrationem quae decretum praeceedit diei

eius substantia et ius grattato quaesitum tollatur, vel minatur. Secundo vero ut firma remanente gratia eiusque substantia non alterata, petens admittatur solum ad opponendum de eius nullitate resultante ex subreptione vel defectu intentionis, ita ut simplex habitatio iudicis et partis ad opponendum et respective iudicandum id quod adversus gratia validitatem vel operationem de iure fieri possit. Ad primum effectum id concedi non solet nisi ex magna causa, et accidente exorbitanti laesione quam gratia tertio inferat, praesertim ubi gratia est iam executioni demandata.

¹ Gratianus, loc. cit., ita arguit: *Cum non omnia potuisset movere Principem ad gratiam concedendam illam vident, sed ea solum de quibus reperitur expressum, et quae ex iuris dispositione exprimunt debent, vel de quibus est in iure cautum: cum non sint narr anda omnia, nisi quae de iure praestant impedimentum. S. Rota in Decisione 340 cor. Marco N. 5 eamdem theoriam tenuit inquiens. Quod vero pertinet ad ius inhibendi, narrari certe non poterat summo Pontifici illud Communitati competere, sed satis fuit ut nosceret ius pascendi: quia retentio earum rerum quae iuris sunt, nequaquam inducit vitium subreptionis.*

30 aprilis, ut ex his obreptionem vel subreptionem eruat. Nam quidquid extra preces est, precibus non est tribuendum: ad traditum in *Decis. 140 cor. Marco, N. i. Numquam conceditur arbitrium aperitionis oris adversus Supremi Principis placitum, nisi preces ostendantur vitio obreptionis et subreptionis infectae, quando nimirum falsi expositione aut reticentia veri, deceptus inductusque fuerit Princeps ad preces ipsas adprobandas et excipiendas.*

Denique adversae orationi respondens monebat: aliud pro alio sumere qui contra sunt, cum oris aperitionem iam locum habuisse tenent, propter Pontificium indultum quo facultas concessa est disputandi de rescripto diei 30 aprilis 1874.

Cum enim Pontifex facultatem concedit oris aperiendi, nonnisi necessitate a plena Congregatione cognita, ea uti permittit: ac ideo reverentem formulam adhiberi in dubiis de aperitione oris concinnandis *an intret arbitrium aperitionis oris quia Papa arbitrium concedit quatenus intrare debeat: ostium autem per quod intret sunt obreptio et subreptio, quarum existentia praeiudicialiter ad trutinam revocatur, et excluditur per minimum quodvis dubium in contrarium iuxta illud Decis. 71, N. 25, part. XII. Recent.* - Et satis est aliquo modo reddere dubiam allegatam subreptionem, quae est plene et concludenter probanda ab allegante.

Praeiudiciali quaestione absoluta, controversiae de principaliori patronatu in merito bipartitum tractationem proponebat etiam Capituli S. Georgii orator, sed partibus inversis: nam primo loco agebat de Sancto Georgio vero unico qui Principiorum Patroni titulum Mothuae mereretur; dein de S. Cataldo vix inter minores patronos numerando.

Quoad primum caput eadem et ipse proponebat iuris fundamenta quae adversarius adduxit circa Sanctos Patronos ante Urbani VIII decretum iam electos, teste *Ferraris in Bibliotheca Canonica verbo Patroni Sancti n. 7 qui decretis innexus SS. Rituum Congregationis expresse ait: Èxipientur etiam electiones Sanctorum Patronorum factae ante emanatio-*

nem supra aliani decreti Urbani VIII, quia tale decretum licet irritet electiones postea factas seu faciendas, non irritat tamen electiones iam antea celebratas.

Sancti Patroni definitionem eruebat et ipse ex iisdem verbis Guyeti ex adverso decerpatis ab *Heortologia sive defestis propriis locorum et Ecclesiarum*, Lib. i, Cap. VII, Quaest, z et afferebat etiam auctorem Merati in opere cuius titulus *Thesaurus Sacrorum Rituum*, etc., tom. 2, part. i, sect. 3, cap. 12, pag. 183 (Edit. Roman, anni 1788).¹

Ad notas descendens quibus aliquis Sanctus ut Principalior Patronus inter alios sit habendus, eas enumerabat auctore iterum adhibito Guyeto, op. cit., Lib. i, cap. VII, Quaest. 8 - Idem de oppidis iudicandum: nisi forte aliqua sint in quibus celebris habetur memoria Sancti alicuius Martyris sive confessoris, qui ab universis incolis tamquam loci patronus colitur et observantur ... In eo siquidem casu, censenda eiusmodi oppida alium praeter dioecesanum habere proprimum patronum, maxime

¹ Digna censemus quae lectoribus nostris innotescant tradita loco citato ab auctore Merati. - *De patrono loci et titulo Ecclesiae Novae observationes et additiones ad Gavanti Commentarium*. - Gavant N. I. Respondeo Patronum esse quem Episcopus, etc. - Cum in rubricis generalibus saepe mentio fiat de Patrono loci, duo examinanda recurrunt: quid nomine Patroni loci veniat, et quaeam sit differentia inter Patronum loci et Patronum Titularem Ecclesiae? ad primum quod attinet Gavantus respondet illum dicendum esse Patronum loci, quem Episcopus cum populo sibi Patronum eligit ob rationes quas ipsem Gavantus insinuat. Guyetus tamen lib. I, Cap. 8, quaest. 1 adstruit Patronum loci dicendum esse illum Sanctum, qui sive perpetuo usu ac traditione maioribus accepta, sive legitima facta electione, uti peculiaris apud Deum intercessor propriusque suffragatur, ab Universo loci illius Clero ac Populo colitur, et observatur; quae definitio nihil discrepat ab ea quam dedit noster Gavantus, nisi quod sola electione Gavantus unum e Sanctis aliquem Protectorem censeri asserit; Guyetus autem traditionem usumque immemorabilem adiecit, quia antiquitus Patroni locorum magis ex usu et traditione colebantur ut tales, quam ex electione; sive is usus primum electione aliqua inductus fuerit, sive aliqua alia ratione puta unius aut alterius arbitrio, aut tacito plurium consensu, seu secreta quadam Dei inspiratione. Nunc autem certissimum est quod Patroni locorum provinciarum et Regnorum eligendi sunt iuxta tenorem, et observatis conditionibus quae habentur in decreto edito die 20 martii 1630.

quando Ecclesiae Sanctorum illorum titulares, swe Collegiatae eae fuerint sive Abbatiales ab Ordinariis exemptae, iurisdictionem quasi episcopalem obtinent in « alias eiusdem loci Ecclesias ut non raro contingit. Nec silentio praeteribat quae opportune tradit Henricus Pisart in sua Appendice ad directorium canonicum et refert Meratius, op. cit., pag. ici. - Secunda per patronum principalem loci non solum designatur Patronus Principalis Ecclesiae Cathedralis seu Dioecesis, sed etiam Patronus Matricis nullius Dioecesis patriae et loci seu oppidi, quae saepe non tam late patent quam Dioecesis.

Ex his (aiebat) iam patere quid de S. Georgio esset sentendum. Etenim iam usque a die 19 martii anno 1179 Litteras Apostolicas misisse Pontificem Alexandrum III Sa: Me: ad Umbertum Abbatem Miletum. Monasterii SS. Trinitatis et B. Michaelis Archangeli, quibus inter Ecclesias « sub B. Petri et nostra protectione susceptas » recensebit « in Sicilia Ecclesiam S. Georgii de Mohac ».

Sed luculentius etiam patere Ecclesiam S. Georgii unicam esse quae Mothuae matricitate polieret, ac quasi Episcopalem iurisdictionem in alias eiusdem loci Ecclesias exerceret, ex litteris Apostolicis *Alias emanarunt a Sa. Me. Innocentio XI ad hoc datis die 4 iunii 1689*, quibus Pontifex, confirmans ac ratum habens quae S. Rituum Congregatio contra Capitulum S. Petri de matricitatis paritate acriter contendente edixerat anno 1636, diebus vero 24 maii et 6 septembris; decrevit omnia Matricitatis privilegia uni S. Georgii Collegiatae Ecclesiae competere, litterasque munivit clausula « ac irritum et « inane si secus super his a quopiam quavis auctoritate con- « tigerit attentari ». Quamobrem, si ex traditis iuxta Guyetum Meratium et Pisart, per Patronum Matricis Patronus principalis loci designatur, iam non esse ambigendum quod S. Georgius cuius Ecclesia erat totius civitatis mater, fuerit praecipuus Mothuae patronus.

Alteram quam auctores tradunt principalioris patronatus notam, scilicet quod Sanctus ab universis incolis tamquam loci

**Patronus colatur et observetur, in casu haberi plenissimam,
et cuiusque generis documentis ostendi.**

Atque hoc loco probationes quaslibet antecellere testimonium historicorum in Sicilia insignium Rocki Pirri Abbatis Netini et Placidi Carafa. Primum, idest Rochum Pirrum, in Sicilia Sacra disquisitionibus illustrata (opus quod lucem vidit Panormi anno volvente 1634) Tom. 2, pag. 233 haec tradere « Motyca antiquissima et amplissima, comitatus titulo ab « anno 1300 et civium frequentia hodie 14443 et larium 3586 « egregia, in profunda valle sita est; Caput totius comitatus « antiquissimae familiae Caprerae, cuius iuris anno 1392, post « electos a Rege Martino Claramontanos Comites, et nunc « Alphonsi Enriquez et Caprerae est. Parochiale templum « Claramontani Comites suo tutelari D. Georgio dicarunt ; « sed anno 1630 die 6 novembbris, ex dipi. Urbani VIII in « regno excripto anno 1634 die 6 iulii, in insigne Canonice corum Collegium erectum est... Hic plures SS. Reliquiae « coluntur; praecipue D. Georgii Martyris ex crure et dente, « tutelaris et patroni; cuius dies festus 23 aprilis, solemnis « est apud Motycanos, et pompa ac processione in arca argen- « tea circumducuntur Reliquiae ».

Ampliora inveniri penes Placidum Carafa in opere cuius titulus *Mothucae Illustratae Descriptio* typis edito Panormi anno 1653, et a Motucanis omnibus plausibus excepto. Ab eo namque tradi, S. Georgii cultum initium duxisse anno salutis 1086 quo « Rogerius Tancredi Normanni Comitis filius « natorum minimus, Saracenis a regno expulsis, Calabriam et « Siciliam tenuit, et Urbani Secundi Pontificis consensu Comes « fuit appellatus anno 1092 post Siciliam a barbaris sub- « actam, quam ei gloriam divino opere invenimus tributam. « Nam et in exercitu Rogerii eques splendidissimus armisque « coruscus Crucis ferens vexillum pro Nortmannis dimicare « visus est, Divus Georgius creditus (Manrolye fol. 96. Bon- « filius in sua Sicilia, lib. 4, part. i, fol. 179, aliique Siciliae « historici) ».

Tradi etiam ab eodem auctore pag. 65 «c pium illum Co-
 « mitem (Rogerium) templum propriis sumptibus construxisse
 « ubi ad praesens cernitur, illud feliciter reiicitur, beneficiisque
 « et honoribus augetur. Atque aedes haec Matrix, ut vulgo
 « appellant, et Maior in urbe colitur, et nobili Collegio ac
 « praepositura insignita, maxima veneratione cum Motucen-
 « sium Comitum magna gloria prospicitur: et Martyris festos
 « dies celebriores Mothucani quam aliorum sanctorum agere
 « solent ». Et pag. 66 addere quae sequuntur « Huic Eccle-
 « siae per eumdem pium Comitem dona sunt collata quorum
 « adhuc durat proprietas: et illustres status Comites quotannis
 « eidem tribuunt decimam et totius status: et in urbe Mothuae
 « tamquam in regionis capite, in patronum Divum Georgium
 « elegerunt potissimum ».

His accedere quae scripsit pag. 106 et seq. « Sed ad
 « magnificum et primum Motucanum templum, quod dicitur
 « maior Ecclesia Sanctissima et in urbe Mater, Divo Georgio
 « Tutelari et Patrono Potissimo *deditum* sermonem conver-
 « tamus... In hoc eodem delubro quod in urbe dicitur prin-
 « cipale, complures ibi reconditae Sanctorum Reliquiae colun-
 « tur: praecipue eiusdem Martyris ex dente humero et vexillo
 « ut alibi meminimus: cuius dies festus 23 aprilis solemnis-
 « simus est apud Motycanos, in quo devotione eximia et
 « egregia pompa in arca ditissimi cendentis argenti, sumptu-
 « bus olim Domini Ioannis Enriquez et Caprera Gubernatoris
 « Status confecta, praecedentibus religiosis et clero populjsque
 « devote sequentibus, circumducuntur reliquiae... Ad huius
 « urbis maximi Tutelaris magnum diem festum numerosissima
 « etiam exterorum currit turba ».

Nec dissimilibus verbis usum fuisse eumdem auctorem in
Sicaniae Descriptione eodem anno 1653 iisdemque typis vul-
 gata « **Sancta Mothucana Maior Ecclesia sanctae verae Crucis**
 « **inter alias innumeratas sanctorum partes optima gaudet por-**
 « **tiuncula, et magni ac principalis urbis et status Patroni Militis**
 « **Georgii insignibus brachii humeri, molium, et vexillo, et fere**

< innumeris aliorum Sanctorum potitur reliquiis, quae magna
 « celebritate et populorum maximo concursu die 23 aprilis per
 « totam circumducuntur Urbem ».

Historicorum verbis cohaerere innumera documenta: ac
 praesertim :

I. Actum appositionis primi lapidis pro reaedificatione tem-
 pli S. Georgio Sacri, magna cum solemnitate peractae die
 25 martii 1463.

II. Instrumentum celebratum anno 1657 inter Capitulum
 S. Georgii et Capitulum S. Mariae de Bethlem pro campanis
 Sabbato Sancto pulsandis.

III. Actum possessionis Francisci Carafa Abbatis Benedi-
 ctini, Praepositi Ecclesiae S. Georgii, quae possessio locum
 habuit anno 1668.

IV. Actus consecrationis reaedificatae Ecclesiae S. Geor-
 gii expletae a Siracusano Episcopo Mattheao Trigona die
 i februarii 1738. His in actis omnibus, S. Georgium civitatis
 Patronum appellari vel ab ipsis Capituli S. Georgii adversa-
 riis, inter quos iam ex tunc, prouti ad praesens, eminebant
 Capitulares S. Mariae de Bethlem Ecclesiae S. Petri filialis.

Solemnissimae S. Georgii festivitatis et processionis atte-
 stationes reliquisse anno 1686 Motucani Cleri sacerdotes
 numero viginti, et anno 1703 die 21 augusti sacerdotes
 alios numero sex, una simul cum civibus omni laude dignis.
 Processionis autem actae annis 1758, 1759 et 1760 accuratissimas
 descriptiones ad acta existere. Magni demum esse
 faciendum, quod cum anno 1798 omnes Ecclesiasticas suppel-
 lectiles in pecuniam numeratam convertendas fiscus sibi addi-
 xisset, instantibus Canonicis fideibusque S. Georgii, argenteam
 arcam servari decrevisset in qua S. Georgii Reliquiae conditae
 fuerant, ea tantum de causa, quod S. Georgius Patronus esset
 civitatis Mothuae principalis.

Verum etiamsi haec omnia deficerent, rem confecisse Sacram
 Rituum Congregationem die 2 iulii 1661. Sacra Congregatio,
 cui ob aetas de matricitate lites omnia apprime innotuerant

quae spectabant ad Capitulum S. Georgii, in eius vota concedens rescripts: « SS. Rituum Congregatio precibus Capituli insignis « Collegiatae et Matricis Ecclesiae S. Georgii civitatis Mothucae « Syracusanae Dioecesis benigne inclinata, utriusque Clero tum « saeculari tum regulari facultatem indulxit, ut in officio S. Georgii Martyris Patroni et Titulari eiusdem Ecclesiae, sub ritu « duplice cum octava recitari possint oratio et lectiones propriae « eiusdem Sancti, alias pro civitate Ferrarensi approbatae ».

Contra hoc rescriptum obiici solere ex adverso, S. Georgium dici *Titularem et Patronum Ecclesiae Collegiatae, non civitatis; sed frustra.* Nam ea verba « Patroni et Titularis eiusdem Ecclesiae > ad eam Ecclesiam esse referenda quae eodem in rescripto dicitur Insignis Collegiata et Matrix: cumque ex traditis, Patronus Matricis sit Patronus loci, non esse ambigendum quin concessio locum habuerit ratione Principalioris Patronatus.

Ast urgere eiusdem concessionis obiectum, nempe facultatem recitandi officium proprium S. Georgii sub ritu duplice cum octava, pro utroque clero tam saeculari quam regulari; scitissimum namque esse in iure, huiusmodi privilegia, si ad utrumque clerum extendantur, nonnisi Patrono Dioecesis vel Loci tribui solere. Audiendum esse ad rem Meratium op. cit. pag. 186: « Procedit Gavantus ad assignandum discriminem quod intervenit inter patronum loci et patronum seu titularem Ecclesiae, asseritque primum latius extendi quam secundum, cum hic ad unam tantum Ecclesiam spectet, ille vero plures Ecclesias respiciat. Locus enim, inquit Gavantus n. j, accipitur pro multitudine cleri et populi, seu potius pro multis cleris ac populis in uno loco, puta civitate aut Dioecesi constitutis ». Et pag. i8ç « Gavant, n. 5 Regulares eum teneri ad festum de patrono loci « et officium sollemne, non tamen teneri ad octavam eiusdem ». Quod docet hic Gavantus ex decretis S. R. C. nimirum Regulares teneri ad servandum festum et recitandum officium sub ritu primae classis de patrono loci, non tamen teneri ad eiusdem octavam, immo, neque posse, patet etiam et confirmatur aliis S. R. C. Decretis quae dantur in nostro indice.

Haud dissimilibus verbis uti Luctum Ferraris sub verbo « Patroni Sancti » n. S: « Regulares tenentur celebrare festum et officium de Patrono Principali loci conventus, ac de Patrono seu Protector e Principali Civitatis Regni aut Provinciae, sub ritu duplici primae classis ac sine octava. Ad officia vero de patronis minus principalibus ac de Sanctis Dioecesum non tenentur, nisi sint descripta in Kalendario ». Tradita exemplis confirmare eumdem Auctorem referentem Decreta S. R. C. inter quae sub n. 283 extare et sequens: « De Protector e Principali civitatis debet celebrari officium cum octava per Civitatem, et Dioecesim sub ritu duplici primae classis tam apud saeculares quam apud Regulares utriusque sexus, sed isti sine octava » (S. R. C. 23 maii 1630 in Caven).¹

Quamobrem vel esse dicendum S. Congregationem haud satis consultum habuisse quid pro S. Georgio concederet, aut esse tenendum S. Georgium revera fuisse eo tempore unicum Principaliorem Mothuae Patronum. Iamvero primum absurdum esse tum absolute, tum relate ad peculiares circumstan-

¹ Merarius peractas quaestiones explet afferens verba Henrici Pisart pag. 191. Operis pluries citati - Antequam absolvamus has nostras observationes et Additiones spectantes ad ritum et modum celebrandi festa Patronorum et titularium, placet aliqua colligere ex iis quae tradit Henricus Pisart in sua appendice ad directorium Canonicum.

Primo igitur, si in aliqua civitate vel oppido praeter Patronum loci Principalem aliqui velut minus principales habeantur, verosimilius apparat, quod Clerus Saecularis illorum festa servare posset et deberet; at non Regularis: nisi sit Festum de pracepto in populo, quo casu censemus cum Gavanto, quod regulares etiam se conformare possent; servando talis Festi Officimi, vel proprium si sit debite adprobatum, vel de communi.

Secundo per Patronum principalem loci, non solum designatur patronus principalis Ecclesiae Cathedralis seu Dioecesis, sed etiam Patronus Matricis nullius Dioecesis Patriae et loci seu oppidi, quae saepe non tam late patent quam Dioecesis.

Tertio Patronus Parochiae seu Titularis Ecclesiae Parochialis colendus est ab omni Clero qui illius Ecclesiae est adscriptus, idque ritu primae Classis et cum Octava. Regulares autem sub tali Parochia in civitate habitantes tale festum non respicit, utpote qui proprium in Sua Ecclesia Titularem habent, et insuper Festum Profecturis civitatis celebrant. Hoc confirmatur rescripto etc.

tias temporum, quibus concessio locum habuit. Eo enim tempore decreti Urbani VIII recens erat memoria.

Ex his omnibus duo aperte liquere:

I. S. Georgium esse *unicum* Mothucae civitatis Patronum Meratius op. cit. « Quamvis enim Patroni locorum, uti diximus, plures esse possint, unus tamen tantum locum pnnicipalioris obtinet regulariter loquendo, ita ut caeteri omnes minus principales censeantur, de quibus non celebratur officium nisi sub ritu duplici maiori ».

II. Eius festum de praeecepto esse servandum Ferraris loc. cit. n. 6. « Excipitur tamen festum unius ex principalioribus patronis in quocumque Regno et Provincia, et alterius pariter prinCipalioris in quacumque civitate oppido vel pago, ubi hos patronos haberi et venerari contigerit: nam tale festum est de praeecepto observandum, ut expresse statuit Urbanus VIII in Constit, quae incip. Universam. § 2 ».¹

In facto certum esse, ab antiquissimis usque temporibus S. Georgii festum de praeecepto constanter fuisse celebratum, et erui tum ex illo *Rochi Pirri* « cuius dies festus solemnis « est apud Motycanos » tum ex *Placido Carafa* testante pag. 65 « et Martyris festos dies celebriores Mothucani quam aliorum « Sanctorum agere solent » et pag. 107 « cuius dies festus « solemnissimus est apud Motycanos ». Erui etiam ex actu pos- « sessionis Praepositi S. Georgii et usus pontificalium in quo « scriptum est: « Eo quod hodie solemnis festivitas magni « Martyris Georgii titularis dictae Matricis et Patroni huius « dictae civitatis in hac praedicta civitate celebratur etc. ».